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Datum


11januari 2018

Steller vragen


Joop Bos, namens GroenLinks

Onderwerp


Cie WRG 18 januari 2018 Rapport RKC rioleringen

Het college wordt verzocht de volgende vragen schriftelijk te beantwoorden:


1. De rekenkamercommissie trekt in het rapport “Onderhoud en vervanging rioleringen” één hoofdconclusie en vijf conclusies en geeft hierbij vijf aanbevelingen. In de bestuurlijke reactie van het college van Voorschoten wordt niet ingegaan op deze conclusies en aanbevelingen.

Vraag 1: Kan het college alsnog een inhoudelijke reactie geven op de conclusies en aanbevelingen van het rapport, zodat een betekenisvolle politiek-bestuurlijke discussie in commissie en raad mogelijk wordt?

Antwoord 1

Het college kan zich in grote lijnen vinden in het rapport en dat we de aanbevelingen toejuichen. De meningen over risico gestuurd rioolbeheer in Nederland zijn nog niet eenduidig. Risico gestuurd rioolbeheer en de huidige wijze van beheer in Voorschoten lopen niet zo uiteen. De financiële consequenties zullen beperkt zijn.


2. In het rapport van de Rekenkamercommissie valt te lezen in paragraaf 4.4.2 “Uitvoering onderhoudsstrategie” dat Voorschoten een grote achterstand heeft opgelopen in vervanging van lengtes vrij verval riolering. Dit komt het duidelijkst naar voren in tabel 4-4. Tellen we over de jaren 2010 tot en met 2016 de verschillen op tussen voorgenomen vervanging (km) en gerealiseerde vervanging (km) dan komen we op een totaal van niet gerealiseerde vervanging van 16km.

Vraag 2: Wat is ervan de reden dat jaar in jaar uit geen vervanging is gerealiseerd?

Antwoord 2

Voor het vervangen van het riool ligt het vGRP ten grondslag. In het vGRP 2009-2013 is door de raad besloten om een vervanging van 1.500 meter/jaar te realiseren, dus geen 2.700 meter/jaar. Voor deze periode werd totaal 7.500 meter vervangen, waar het project Vlietwijk al

6.200 meter aandeel in had. Het restant van 1.300 meter is niet volledig behaald. In 2012 is 600 m en in 2013 is 340 meter gerealiseerd. Het vervangen van deze riolering is duurder uitgevallen, doordat een gescheiden stelsel is aangelegd, waardoor de kosten hoger zijn.

In de jaarlijkse beschikbare investeringen is vanaf 2010 tot en met 2014 jaarlijks een bedrag gereserveerd van € 1.040.000 voor het project Vlietwijk, wat ongeveer overeenkomt met 1.500 meter riool vervanging per jaar. Jaarlijks was ca. € 160.000 beschikbaar voor vervanging riool, wat ongeveer overeenkomt met 360 meter. Op grond van de Financiële Verordening Voorschoten zijn uiteindelijk de gereserveerde investeringen voor een deel komen te vervallen en is dit gerepareerd in het vGRP 2014-2018. Daarbij is rekening gehouden de rioolheffing niet sterk te laten stijgen.


Totaal voorgenomen vervanging van 2010 tot en met 2016 ca. 9.178 m1.
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Gerealiseerd op grond van de beschikbare middelen van 2010 tot en met 2016 4.913 m1, waarvan in 2017 nog 3.500 meter is gerealiseerd in Vlietwijk. Niet gerealiseerd is 1.413 meter in de periode 2010 tot en met 2017. Deze vervanging (totaal 1.819 meter) vindt plaats in 2018/2019.


Kortom sinds het vGRP 2014-2018 in uitvoering is, zijn de opgegeven lengtes gerealiseerd.


Tabel aangepast op grond van vGRP’s

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Voorgenomen

vGRP [m1]

1.500 1.500 1.500 1.500 400 597 2.181

Gerealiseerd [m1] 0 0 600 100 500 1.000 2.065


3. Het rapport gaat terug tot 2010.

Vraag 3: Is het proces van niet vervangen van vrij verval rioleringen al langer aan de gang?

Zo ja, wanneer is voor het laatst een grote vervanging van deze riolering gerealiseerd?

Antwoord 3

Riool wordt vervangen op basis van de voornemens vanuit het vGRP 2014-2018. De omvang van deze projecten vragen om een langer proces, waarbij engineering overgaat in uitvoering.

Hierdoor kunnen de voorgenomen meters vervanging een jaar later uitgevoerd worden. De laatste grote vervanging is het project Vlietwijk (6,2 km). Zie ook antwoord vraag 2.


Vraag 4: Zijn de voor vervanging gereserveerde bedragen in een aparte reservering geplaatst?

Antwoord 4

Investeringen voor vervanging riool zijn opgenomen in het vGRP en worden jaarlijks geactiveerd, maar zijn in de begroting opgenomen als afschrijving en rente.


5. Tijdens de bespreking van het Verzamelvoorstel slotwijziging financiën in de commissie B en B van 30 november 2017 kwam naar voren dat een groot aantal projecten waarvoor investeringen waren gereserveerd nog niet is opgestart in 2017. In de tabel op bladzijde 32 van het verzamelvoorstel wordt een groot aantal projecten genoemd waaronder meerdere projecten voor riolering. O.a. Meetapparatuur vGRP 2014-2018, Minigemalen vGRP 2014-2018,

Hoofdgemalen vGRP 2014-2018, Vrijvervalriolering vGRP 2014-2018. Al deze projecten staan op nul onder “Werkelijk 2017”.

Vraag 5: Klopt het bovenstaande en betekent dit dat in 2017 opnieuw, als we het project Vlietwijk buiten beschouwing laten, er geen vervanging van vrij verval riolering is gerealiseerd?

Antwoord 5

Het op nul staan is mede het gevolg van het provinciaal toezicht. De financiële middelen 2017 zijn in augustus/september 2017 pas beschikbaar gekomen. Een aantal investeringen is als project opgestart, maar konden in de korte periode van 2017 niet voorbereid en uitgevoerd worden en lopen door in 2018.

Vraag 6: Wat zijn de consequenties voor de hoogte van de rioleringskosten en de rioolheffing van het opheffen van de geconstateerde achterstand in het onderhoud c.q. de vervanging van de rioleringen?

Antwoord 6

We voeren conform vGRP 2014-2018 de werkzaamheden uit. Op basis van inspecties en kwaliteit zijn er geen substantiële achterstanden.

Nieuwe inzichten door inspectie en onderzoek en nieuwe ontwikkelingen zoals klimaat gaan invloed hebben op het vervangen van riolering. In 2018 wordt een nieuw vGRP opgesteld, waarin het rioolsysteem met nieuwe inzichten en ontwikkelingen wordt opgenomen. In het nieuwe vGRP worden de rioleringskosten en rioolheffing bepaald, waardoor de consequenties zichtbaar worden.


* Aangeven wat van toepassing is.


Toelichting (indien nodig):

